

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3215
07 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

पीएमकेएसवाई के तहत अनुमोदित परियोजनाएं

3215. श्री दिलेश्वर कामैतः

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत अब तक अनुमोदित परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है; और
(ख) इसके अंतर्गत अब तक कुल कितनी धनराशि व्यय की गई है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) एक केंद्रीय क्षेत्र की व्यापक योजना "प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई)" का कार्यान्वयन कर रहा है। 30.06.2025 तक, पीएमकेएसवाई की विभिन्न घटक योजनाओं के अंतर्गत 1601 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है और इन परियोजनाओं को 6411.61 करोड़ रुपये की अनुदान सहायता वितरित/जारी की जा चुकी है।
